
Nº 179, sexta-feira, 18 de setembro de 2015 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091800041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2015 UASG 154080

Nº Processo: 23129008013201571 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material farmacológico. Total de Itens Licitados: 00039.
Edital: 18/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta BOA VISTA -
RR. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 01/10/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

JOSENILDA MENEZES ALCANTARA
Diretora de Compras

(SIDEC - 17/09/2015) 154080-15277-2015NE800536

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2015

Empresa vencedora R D AIRES ALENCAR - ME com o
menor valor global de R$ 317.362,00.

JOSENILDA MENEZES ALCÂNTARA
Diretoria de Compras

(SIDEC - 17/09/2015) 154080-15277-2015NE800536

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/20 UASG 154049

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23112003312201336. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 300/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:

11370646000187. Contratado : AE ARQUITETURA E CONSUL-
TORIA -EIRELI - ME. Objeto: Prorrgação da Vigência em 90 dias do
anteriormente estabelecido. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 20/09/2015 a 19/12/2015. Data de Assinatura: 19/08/2015.

(SICON - 17/09/2015) 154049-15266-2015NE800108

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 UASG 154049

Número do Contrato: 152/2013. Nº Processo: 23112004675201399.
DISPENSA Nº 574/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
66991647000130. Contratado : FUNDACAO DE APOIO INST AO
DESENV -CIENT E TECNOLOGICO. Objeto: Retificação da re-
dação da cláusula doze do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 04/09/2015 a 12/12/2018. Data de Assinatura:
04/09/2015.

(SICON - 17/09/2015) 154049-15266-2015NE800108

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 141, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 861, de 25/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 29/08/2014
e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014 e, considerando o disposto
na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a abertura de inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga de Professor
da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou noturno, conforme quadro abaixo:
Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de

Va g a s
Número Máximo de
Classificados

Período de
Inscrição

Centro de Ciências da Nature-
za
(Campus Lagoa do Sino)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Administração; Subárea: Admi-
nistração e Gestão da Produção

1) Título de Doutor em Engenharias ou em Administração ou em Eco-
nomia;
2) Graduação em Engenharias ou em Ciências Sociais Aplicadas.

01 (uma) 05 (cinco) 21/09 a
23/10/2015

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concursos. u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE
Vencimento Básico R$ 4.014,00
Retribuição por Titulação (RT) R$ 4.625,50
To t a l R$ 8.639,50

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais). 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade do concurso
será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição implicará
o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante no edital, será nomeado sob a égide do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EDITAL No- 50, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu -
CCO, na área de Saúde da Mulher e da criança.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo Simplificado será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 09 de março de 2015, seção 03, página 26, e disponibilizado no

endereço eletrônico de concursos da UFSJ.
1.1.1.Para fins deste edital considera-se http://www.ufsj.edu.br/progp/concurso_docentes.php como o endereço eletrônico de concursos.
1.2.Requisito Básico: Graduação em Enfermagem.
1.3.Regime de Trabalho: até 40 (quarenta) horas semanais.
2.DA INSCRIÇÃO
2.1.Período de Inscrição: de 18 a 30 de setembro de 2015 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2.Valor da inscrição: R$ 15,00 (quinze reais).
2.3.Local e Horário de Inscrição: PROGP do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, Av. Sebastião Gonçalves Coelho, 400, Bairro Chanadour, Divinópolis - MG, CEP 35.501- 296, Sala 109, Bloco A, Telefone

(37) 3221-1322 ou (37) 3221-1267, das 09 h às 11 h e das 14 h às 16 h.
2.3.1.As inscrições serão recebidas exclusivamente no endereço constante do item 2.3.
2.4.Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 21 e 22 de setembro de 2015
2.4.1.O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico, no link específico do concurso, até o dia 23 de setembro de 2015.
3.DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1.Número de vagas: 01 (uma).
3.2.Remuneração:

Classe/Nível 1 Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$) Retribuição por Titulação (R$)
Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

Adjunto A - se Doutor
Assistente A - se Mestre
Auxiliar - se Graduado ou Especialista

20 horas 2.018,77 86,16 155,08 480,01 964,82

40 horas 2.814,01 168,29 370,72 985,69 2.329,40

3.3.Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio alimentação e de auxílio transporte nos termos da legislação vigente.
4. DAS PROVAS DO CONCURSO
4.1.O presente Processo Seletivo constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:
4.1.1.Prova Escrita;
4.1.2.Prova de Títulos.
4.2.A data prevista para o início das provas é 07 de outubro de 2015. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico, com antecedência mínima

de 05 (cinco) dias do início das provas.
5.DO PROGRAMA
5.1.Políticas de atenção à saúde da mulher, criança e adolescente Políticas de atenção à saúde da mulher, criança e adolescente;
5.2.Assistência de enfermagem à criança hospitalizada;
5.3.Assistência de enfermagem no ciclo gravídica puerperal (unidade básica de saúde e hospital);
5.4.Assistência de enfermagem à criança com agravos e/ou necessidades especiais;
5.5.Assistência de enfermagem à criança com pneumonia na internação pediátrica;
5.6.Assistência de enfermagem ginecológica;
5.7.Atenção e controle das doenças diarreicas agudas da criança: plano C;
5.8.O processo de alta e admissão hospitalar da criança e do adolescente;
5.9.A humanização do cuidado à mulher e à criança;
6.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1.As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e/ou pelo Unidade

Acadêmica responsável, no que a cada um couber.
Assim, ficam todos os interessados cientes de que se encontram abertas as inscrições para o aludido Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no período anteriormente citado,

expedindo-se o presente Edital que, para os devidos fins, será publicado no Diário Oficial da União e também divulgado em Entidades e Instituições de Ensino Superior, bem como na Internet, podendo ser acessado
no sítio eletrônico da UFSJ.

Dado e passado nesta cidade de São João del-Rei, Estado de Minas Gerais, no dia 17 de setembro de 2015, sendo assinado pela Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas.

ADRIANA AMORIM DA SILVA

usuario
Realce


